
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

08.09.2023г                                с.Гавриловка-2                        №221 

                Об организации и проведении региональной олимпиады «За 
здоровое питание» 
 
 
 В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Тамбовской области от 06.09.2023г № 2462.Об организации и проведении 
региональной олимпиады «За здоровое питание», 

 в целях развития стандартизированной региональной системы оценки 

качества организации школьного питания, способствующей формированию 
здоровье формирующей и здоровье сберегающей среды в образовательных 

организациях региона, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с сентября 2023 года по 31 мая 2024 года региональную 

олимпиаду «За здоровое питание» (далее – Олимпиада). 
2. Утвердить положение об Олимпиаде (приложение №1). 

3. Утвердить план мероприятий Олимпиады (приложение №2). 

4. Утвердить положение о муниципальном этапе областного конкурса 

творческих работ «Волшебная столовая» (приложение №3). 
5. Утвердить положение о муниципальном этапе областного конкурса 

семейных фотографий и видеороликов «Семейная кухня» (приложение №4). 

6. Утвердить положение о  муниципальном этапе областного конкурса 
«Школьное питание – путь к здоровью» (приложение №5). 
 
          7. Директору МБОУ 2-Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить 
участие  в Конкурсе. 
 
          8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Начальник отдела образования  
администрации района                                               Н.Н. Кузенкова  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
 

Положение 

о муниципальном этапе олимпиаде «За здоровое питание» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о региональной олимпиаде «За здоровое 
питание» (далее – Положение) определяет порядок организации и 

проведения мероприятий  муниципального этапа региональной олимпиады 

«За здоровое питание» (далее – Олимпиада). 

2. Цель и задачи Олимпиады 

2.1. Цель – формированию здоровьеформирующей и 

здоровьесберегающей среды в образовательных учреждениях региона. 

2.2. Задачи: 
формирование у обучающихся, родителей, педагогов правильного 

представления о здоровом образе жизни, включая соблюдение принципов 

правильного питания и привлечение внимания к важности рационального и 

сбалансированного питания;  
формирование устойчивого негативного отношения у обучающихся к 

употреблению вредных видов пищевой продукции; 

выявление активных, творческих школьников, проявляющих интерес к 

здоровому образу жизни и социальной активности. 
 

3. Конкурсные мероприятия и участники Олимпиады 

3.1. Олимпиада состоит из следующих конкурсов: 
муниципальный конкурс творческих работ обучающихся «Волшебная 

столовая»; 

муниципальный конкурс семейных фотографий и видеороликов 

«Семейная кухня»; 
муниципальный конкурс видеороликов «Школьное питание – путь к 

здоровью»; 

региональный опрос «Степень удовлетворенности обучающихся и их 
родителей организацией школьного питания». 

3.2. Участники конкурсных мероприятий Олимпиады определяются 

соответствующими положениями. 

Участниками могут быть обучающиеся, их родители (законные 
представители) 

 

 

4. Порядок проведения Олимпиады 

4.1. Сроки проведения Олимпиады: сентябрь 2023 года – май        2024 

года.  

4.2. Конкуры Олимпиады проводятся в соответствии с планом, 
утвержденным приказом министерства образования и науки Тамбовской 

области. 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 
 

План мероприятий 
региональной Олимпиады «За здоровое питание» 

 
№, 

 п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 

Организационно – управленческое и информационное обеспечение Олимпиады  

1. 
Подготовка положений и издание приказов о 

проведении конкурсных мероприятий Олимпиады 
август 2023 года 

2. 
Информационно-методическое сопровождение 

участников Олимпиады 
в течение всего периода 

Проведение конкурсных мероприятий Олимпиады 

1. 
Областной конкурс творческих работ обучающихся 

«Волшебная столовая» 
сентябрь-ноябрь 2023 года 

2. 
Областной конкурс семейных фотографий и 

видеороликов «Семейная кухня» 

декабрь 2023 года-февраль 

2024 года 

3. 
Областной конкурс видеороликов «Школьное питание 

– путь к здоровью» 
март-май 2024 года 

4. 

Региональный опрос «Степень удовлетворенности 

обучающихся и их родителей организацией 

школьного питания» 

Ноябрь 2023 года -февраль 

2024 года 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

Положение 

о муниципальном этапе областного конкурса творческих работ  

«Волшебная столовая» 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об областном конкурсе творческих работ 
«Волшебная столовая» (далее – Положение) определяет порядок организации 

и проведения муниципального этапа областного конкурса творческих работ 

«Волшебная столовая» (далее – Конкурс), который проводится в рамках 
региональной олимпиады «За здоровое питание» (далее – Олимпиада). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цели: 
содействие формированию культуры здорового и безопасного образа 

жизни обучающихся посредством профилактики вредных привычек, 

воспитания культуры ответственного поведения в обществе и в быту 
художественными средствами. 

2.2. Задачи: 

формирование у обучающихся, родителей, педагогов правильного 

представления о здоровом образе жизни, включая соблюдение принципов 
правильного питания и привлечение внимания к важности рационального и 

сбалансированного питания;  

формирование у обучающихся интереса и готовности к соблюдению 
правил здорового питания и здорового образа жизни; 

выявление и поддержка талантливых и одаренных детей, подростков и 

их педагогов в области изобразительного искусства и художественного 

творчества. 
3. Участники, номинации Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных 

организаций в возрасте от 7 до 17 лет на момент проведения Конкурса.  
3.2. Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 

1 категория – учащиеся 7-10 лет; 

2 категория – учащиеся 11-14 лет; 

3 категория – учащиеся 15-17 лет. 
3.3. В конкурсе предусмотрены следующие номинации: 

рисунок, посвященный работе школьной столовой «Моя школьная 

столовая»; 

фотоколлаж, посвященный разнообразию меню школьной столовой 
«Полезно и вкусно!». 

 

 

 

 

 



4. Порядок и условия проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 15 сентября по 20 октября 2023 года: 

 

5. Требования к конкурсным работам 

5.1. Конкурсная работа должна быть выполнена непосредственно 

самим учащимся.  

5.2. Технические требования к графическим работам: 
Рисунки выкладываются в виде графических файлов (jpg, png); 

размер файла не более 2-х мегабайт (2 МБ). 

Обязательное требование ко всем работам – наличие на рисунке 
столовой школы или ее отличительных элементов в любом художественном 

представлении. 

5.3. Технические требования к фотоматериалам: 

формат файлов JPEG; 
размер одного файла не более 10 Мб; 

цветовая модель: RGB; 

рекомендуемое разрешение не менее 600 dpi; 
соотношение сторон не менее 1280х720; 

все фотографии снабжаются названием и кратким описанием; 

имя файла должно быть достоверным, без использования транскрипции 

и лишних знаков. 
5.4. Технические требования к видеоматериалам: 

формат файлов MP4, AVI; 

минимальное разрешение – 1280х1024 для 4:3, 1920х1080 для 16:9; 
частота кадров не менее 30 fps; 

оптимальное разрешение – 1920х1080 (FULL HD); 

имя файла должно быть достоверным, без использования транскрипции 

и лишних знаков. 
5.5. Критерии оценки творческих работ (0 – 5 баллов): 

соответствие работы теме Конкурса, настоящему положению и 

возрасту участника; 
уровень художественного мастерства выполненной работы (техника); 

содержание и логика построения работы; 

художественный вкус, проявленный при подготовке работы, 

оригинальность; 
качество оформления конкурсной работы. 

Максимальное количество баллов – 25. 

5.6. На Конкурс не принимаются неоригинальные работы, 

выполненные по шаблонам, схемам, образцам из журналов, книг, сети 
Интернет. В случае несоответствия работ требованиям Положения 

Оргкомитет оставляет за собой право не допустить участника к Конкурсу.  

 

 

 

 



 

6. Подведение итогов, определение победителей 

Победители и призеры Конкурса в каждой возрастной группе 
награждаются дипломами отдела образования Гавриловского района. 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

 

Положение 

об областном конкурсе  

семейных фотографий и видеороликов «Семейная кухня» 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о  муниципальном этапе областного 

конкурса семейных фотографий и видеороликов «Семейная кухня» (далее – 

Положение) определяет порядок организации и проведения муниципального 
этапа областного конкурса семейной фотографии «Семейная кухня» (далее – 

Конкурс), который проводится в рамках региональной олимпиады «За 

здоровое питание» (далее – Олимпиада). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель: 

содействие формированию культуры здорового и безопасного образа 
жизни обучающихся посредством профилактики вредных привычек, 

воспитания культуры ответственного поведения в обществе и в быту 

художественными средствами. 

2.2. Задачи: 
выявление и поддержка талантливых и одаренных детей, подростков и 

их педагогов в области изобразительного искусства и художественного 

творчества; 
привлечение внимания к важности рационального и сбалансированного 

питания;  

развитие интереса у детей и родителей к различным формам 

активности, направленных на сохранение и укрепление здоровья; 
выявление и поддержка талантливых и одаренных детей, подростков и 

их педагогов в области изобразительного искусства и художественного 

творчества; 
создание условия для сближения и сплочения родителей и детей. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных 
организаций в возрасте от 7 до 17 лет на момент проведения Конкурса.  

3.2. Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 

1 категория – учащиеся 7-10 лет; 

2 категория – учащиеся 11-14 лет; 
3 категория – учащиеся 15-17 лет. 

 

4. Номинации Конкурса 

В конкурсе предусмотрены следующие номинации: 

видеоролик, посвященный здоровому питанию дома «Домашние 

рецепты»; 



фотография, посвященная здоровому питанию дома «На кухне с мамой 

и папой». 

 

 

5. Порядок и условия проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 1 декабря 2023 г. по 20 января 2024 года: 

 

6. Требования к конкурсным работам 

6.1. На конкурс принимаются работы, демонстрирующие совместное 

приготовление полезного и вкусного блюда родителями вместе с детьми. 
6.2. Технические требования к фотоматериалам: 

формат файлов JPEG; 

размер одного файла не более 10 Мб; 

цветовая модель: RGB; 
рекомендуемое разрешение не менее 600 dpi; 

соотношение сторон не менее 1280х720; 

имя файла должно быть достоверным, без использования транскрипции 
и лишних знаков. 

6.3. Технические требования к видеоматериалам: 

формат файлов MP4, AVI; 

минимальное разрешение – 1280х1024 для 4:3, 1920х1080 для 16:9; 
частота кадров не менее 30 fps; 

оптимальное разрешение – 1920х1080 (FULL HD); 

имя файла должно быть достоверным, без использования транскрипции 
и лишних знаков. 

6.4. Каждая конкурсная работа должна сопровождаться следующими 

данными: 

описание, в котором авторы рассказывают о кулинарных традициях 
своей семьи, обосновывают выбор блюда; 

рецептурная карта блюда с указанием ингредиентов, технологии 

приготовления; 
фотография готового блюда; 

название работы; 

фамилия и имя, возраст автора; 

муниципалитет, наименование образовательной организации. 
6.5. Критерии оценки творческих работ (0-5 баллов): 

соответствие работы теме Конкурса, настоящему положению и 

возрасту участника; 

креативность; 
художественный вкус, проявленный при подготовке работы; 

качество изображения: четкость, ясность изображения; 

эстетичность. 
Максимальное количество баллов – 25. 

6.6. В случае несоответствия работ требованиям Положения 

Оргкомитет оставляет за собой право не допустить участника к Конкурсу.  



 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

УТВЕРЖДЕНО 
 

 

Положение 

об областном конкурсе видеороликов  

«Школьное питание – путь к здоровью» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о муниципальном этапе областного 

конкурса видеороликов «Школьное питание – путь к здоровью» (далее – 

Положение) определяет порядок организации и проведения областного 
конкурса видеороликов «Школьное питание – путь к здоровью» (далее – 

Конкурс), который проводится в рамках региональной Олимпиады «За 

здоровое питание» (далее – Олимпиада). 

 
2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель: 

продвижение и популяризация принципов здорового и правильного 

питания среди школьников. 
2.2. Задачи: 

повышение осведомлённости в вопросах здорового питания у 

школьников и родителей, привлечение внимания к важности рационального 
и сбалансированного питания; 

формирование у обучающихся интереса и готовности к соблюдению 

правил здорового питания и здорового образа жизни; 

информирование школьников об устройстве работы школьной 
столовой и особенностях работы поваров социального питания; 

выявление и поддержка талантливых и одаренных детей, подростков и 

их педагогов, проявляющих интерес к здоровому образу жизни и социальной 
активности. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных 
организаций в трех возрастных категориях: 

1 категория – учащиеся 7-10 лет; 

2 категория – учащиеся 11-14 лет; 
3 категория – учащиеся 15-17 лет. 

3.2. Допускается как индивидуальное, так и коллективное участие в 

Конкурсе.  

4. Номинации Конкурса 

Участие в Конкурсе проводится по следующим номинациям: 

«Фотоколлаж, посвященный разнообразию меню школьной столовой 



«Здоровое меню!»; 

«Рекламный видеоролик, посвященный работе школьной столовой 

«Моя школьная столовая - лучшая столовая»; 
«Видеоролик с интервью/репортажем о работе школьного повара 

«Школьный шеф-повар». 

 

 

5. Порядок проведения Конкурса 

5.1. Сроки проведения Конкурса: с 4 марта по 04 апреля 2024 года. 

 

6. Требования к конкурсным работам 

6.1. Технические требования к фотоматериалам: 

формат файлов JPEG; 

размер одного файла не более 10 Мб; 
цветовая модель: RGB; 

рекомендуемое разрешение не менее 600 dpi; 

соотношение сторон не менее 1280х720; 
имя файла должно быть достоверным, без использования транскрипции 

и лишних знаков. 

6.2. Технические требования к видеоматериалам: 

формат файлов MP4, AVI; 
минимальное разрешение – 1280х1024 для 4:3, 1920х1080 для 16:9; 

частота кадров не менее 30 fps; 

оптимальное разрешение – 1920х1080 (FULL HD); 
имя файла должно быть достоверным, без использования транскрипции 

и лишних знаков. 

6.4. Критерии оценки творческих работ (0-5 баллов): 

соответствие работы теме Конкурса, настоящему положению и 
возрасту участника; 

информативность, логичность изложения информации; 

качество видеосъемки; 
креативность видеоролика. 

Максимальное количество баллов – 20. 

6.5. В случае несоответствия работ требованиям Положения 

Оргкомитет оставляет за собой право не допустить участника к Конкурсу. 
 

8. Подведение итогов 

7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами отдела 

образования. 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

 
 

Состав муниципального организационного комитета  

  

 

 

 

 

Председатель: 

Кузенкова Н.Н.-начальник отдела образования 
Члены комитета: 

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования 

Варнавская Е.М.-  ведущий специалист отдела образования 
Кондакова В.А.-специалист отдела образования 

Осипова М.Ю.- специалист отдела образования 
 

 

 

 


